
COMUNE DI PONTE SAN NICOLò
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 17 del 27-02-2023

Oggetto:
CONCESSIONE SALA CIVICA UNIONE EUROPEA A TITOLO GRATUITO ALLE
ASSOCIAZIONI GRUPPO DONNE E SPI CGIL COMUNI PADOVA EST
COORDINAMENTO DONNE.

L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di febbraio alle ore 19:20 nella sala delle adunanze in
Municipio, si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede il Sig. SCHIAVON MARTINO, nella sua qualità di SINDACO.
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE TRIVELLATO SANDRA.
Alla trattazione dell’argomento sono Presenti e Assenti i Signori:

SCHIAVON MARTINO SINDACO Presente
DE BONI GABRIELE VICESINDACO Presente
RINUNCINI ENRICO ASSESSORE Presente
NARDO ROBERTO ASSESSORE Presente
ZIGLIO ALESSIA ASSESSORE Presente
GASPARIN ALESSIA ASSESSORE Presente

Verbale letto, approvato e firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
SCHIAVON MARTINO TRIVELLATO SANDRA

[firma digitale sull’originale] [firma digitale sull’originale]



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco;

Premesso che:
l’Associazione Gruppo Donne di Ponte San Nicolò con nota del 23.01.2023 ha presentato richiesta di-
uso gratuito della Sala Civica “Unione Europea” per il giorno 8 marzo 2023 dalle ore 16,00 alle ore
24,00 per la realizzazione dello spettacolo teatrale e musicale denominato “Oggetti che mi parlano”,
sul tema delle donne (nota acquisita con prot. 1659 del 26.01.2023);
lo SPI CGIL Comuni Padova Est Coordinamento Donne con nota del 14.02.2023  ha presentato-
richiesta di uso gratuito della Sala Civica “Unione Europea” per il giorno 18 marzo 2023 dalle ore
18,00 alle ore 23,00 per la realizzazione dello spettacolo teatrale Petali a cura della compagnia “Teatro
in fiore” (nota acquisita con prot. 2979 del 14.02.2023);

Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale che stabilisce che il Comune “privilegia le libere forme associative
e le organizzazioni di volontariato, incentivandone l’accesso in forma regolamentata alle strutture ed ai
servizi dell’ente”;

Dato atto che il Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio comunale (approvato con
deliberazione di C.C. n. 11 del 07.05.2008 e successive modifiche ed integrazioni) prevede all’art. 2,
comma 1,  che la partecipazione economica del Comune in favore di enti, associazioni, comitati ed in
genere di terzi, operanti in ambito sociale, culturale, educativo o sportivo possa avvenire mediante
l’erogazione di contributi in denaro e la fornitura diretta di prestazioni, sedi o servizi;

Visto il Regolamento per la concessione in uso della Sala Civica “Unione Europea”, approvato con
deliberazione di C.C. n. 47 del 29.11.2006, come modificato con deliberazione di C.C. n. 51 del
16.09.2015, immediatamente esecutiva, che all’art. 5 punto 5, lett. d) prevede che detta sala può essere
concessa a titolo gratuito per la realizzazione di iniziative ad elevata valenza educativa, sociale, culturale,
scientifica o sportiva da parte di soggetti pubblici o privati, previa deliberazione di Giunta Comunale;

Atteso che con propria deliberazione n. 9 del 02.02.2011 sono state determinate le tariffe per l’utilizzo
della Sala Civica;

Rilevato che entrambe le iniziative vengono realizzate per celebrare la Giornata Internazionale della
Donna e che mediante le stesse ci si prefigge di:
ricordare le numerose battaglie fatte dalle donne per assicurare alle giovani generazioni parità di diritti-
in materia civile, lavorativa, familiare e sociale in generale;
riflettere su tematiche femminili, attraverso il linguaggio teatrale;-
coinvolgere, mediante i temi affrontati e gli spettacoli proposti, diverse fasce di cittadine e cittadini, dai-
giovani agli adulti;
offrire alla cittadinanza un’opportunità di incontro e di condivisione e far conoscere giovani attrici del-
territorio;

Dato atto che l’Associazione Gruppo Donne e lo SPI CGIL Comuni Padova Est Coordinamento Donne
sono entrambe molto attive nel territorio comunale ed hanno realizzato numerose iniziative e
manifestazioni culturali e sociali, che hanno sempre conseguito ampia partecipazione ed adesione da parte
della cittadinanza;

Atteso che per entrambi gli spettacoli per i quali è stata chiesta la concessione dell’uso gratuito della sala
civica, è previsto l’ingresso a titolo gratuito;

Ritenuto che entrambe le iniziative rientrino, per la loro valenza sociale e creativa, tra quelle previste al
citato art. 5, punto 5, lett. d) del Regolamento per la concessione in uso della Sala Civica “Unione
Europea” e di concedere pertanto a dette associazioni l’uso gratuito della sala civica nei giorni e orari
richiesti, dando atto che, in base a quanto stabilito con la citata deliberazione n. 9 del 02.02.2011, le tariffe
per l’uso della suddetta sala sono pari rispettivamente ad € 650,00  per lo spettacolo “Oggetti che mi
parlano” programmato dall’Associazione Gruppo Donne e ad € 380,00 per lo spettacolo “Petali”

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 27-02-2023   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 2



programmato dallo SPI CGIL Comuni Padova Est e dato pertanto atto che tali importi si configurano
come contributi indiretti in favore dei soggetti sopra indicati;

Considerato, infine, che per le finalità indicate all’art. 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e successive
modifiche ed integrazioni, mancando l’apposito riferimento legislativo, i contributi indiretti che questa
Amministrazione Comunale concede all’Associazione Gruppo Donne e allo SPI CGIL Comuni Padova
Est Coordinamento Donne devono intendersi riferiti all’art. 1 del Regolamento per la concessione di
contributi e del patrocinio comunale (approvato ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/90) e che il presente
provvedimento sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del succitato D.Lgs. 33/2013;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267,
sulla proposta di deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa di concedere l’uso gratuito della Sala Civica “Unione1.
Europea” nei giorni e orari richiesti da:
Gruppo Donne (con sede a Ponte San Nicolò in via Ilaria Alpi, 18/B - C.F. 92035400289) per laa)
realizzazione dello spettacolo teatrale e musicale denominato “Oggetti che mi parlano” in data 8
marzo 2023, dalle ore 16:00 alle ore 24:00 (inizio spettacolo ore 21:00);
SPI CGIL Comuni Padova Est Coordinamento Donne (con sede a Ponte San Nicolò, in Via Papab)
Giovanni XXIII, 22 – C.F. 82009050285) per la realizzazione dello spettacolo teatrale Petali, a cura
della Compagnia “Teatro in fiore”, in data 18 marzo 2023 dalle ore 18:00 alle ore 23:00 (inizio
spettacolo ore 20:45);

Di dare atto che le tariffe fissate con propria deliberazione n. 9/2011 per l’uso della Sala Civica2.
“Unione Europea” per le iniziative indicate al punto 1) ammontano rispettivamente ad € 650,00 (per lo
spettacolo programmato dal Gruppo Donne) e ad € 380,00 (per lo spettacolo programmato dallo SPI
CGIL Comuni Padova Est Coordinamento Donne) e che tali importi si configurano come contributi
indiretti ai predetti soggetti;

Di assicurare che i contributi indiretti che questa Amministrazione Comunale concede al Gruppo3.
Donne e allo SPI CGIL Comuni Padova Est Coordinamento Donne devono intendersi riferiti all’art. 1
del Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio comunale (approvato ai sensi dell’art.
12 della Legge 241/90) e che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del
succitato D.Lgs. 33/2013.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 27-02-2023   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 3



Oggetto: CONCESSIONE SALA CIVICA UNIONE EUROPEA A TITOLO GRATUITO ALLE
ASSOCIAZIONI GRUPPO DONNE E SPI CGIL COMUNI PADOVA EST
COORDINAMENTO DONNE

PARERI, RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000, N.
267, SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE.

Il sottoscritto INFANTE LAURA, Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica sulla proposta di
deliberazione.
23-02-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to INFANTE LAURA

Il sottoscritto QUESTORI LUCIO, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità contabile sulla proposta di
deliberazione.
24-02-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to QUESTORI LUCIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 27-02-2023   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 4


